O Kur'an-ı Kerim'de çeşitli yerlerde bu kullanımın olduğuna şu ayetleri delil getirir: اِهْبِطُوا بَعْضُكُمْ لِبَعْضٍ عَدُوٌّ "Birbirinize düşman olarak inin."³⁴ وَاللَّهُ يَخْتُكُمْ لَا مُعَاقِبَ لَكُمْ فِيهِ، "Allah hükmeder. Onun hükmünü

²⁸ Hatib, Abdullatif b. Muhammed, *Mu'cemu'l-Kıraât*, Dâru Sa'diddîn, I.Baskı, Dimeşk, 1422/ 2002, c. II, s. 321.

²⁹ Yunus, 10/61.

³⁰ Kırâat-ı seba' içerisinden Hamza لَأَكْبَرُ مِنْ ذَلِكَ وَ لَا أَصْغَرُ مِنْ ذَلِكَ şeklinde ref ile okumuştur. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf Endelûsî, *el-Bahru'l-Muhîd*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavvaz, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1413/1993, c. V, s. 174; İbn Mücâhid, *Kitabu's-Seba' fi'l-Kıraat*, thk. Şevkî Dayf, Dâru'l-Meârif, 2009, s. 328; Ahfeş el-Evsat, Ebu'l-Hasen Saïd b. Misad, *Kitâbu Meâni'l-Ahfeş*, thk., Hüda Mahmud Karâe, Mektebetu'l-Hancı, Kahire, 1411/ 1990, s. 346; Bennâ, Şihabuddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdulğani ed-Dimyâtî, *İthâfu Fudalai'l-Beşer fi'l-Kıraati'l-Erbe'ati Aşer*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I.Baskı, Beyrut, 1419/ 1998, s. 252.

³¹ İbn Hişâm, Muğni, s. 242, 324.

³² Sebe, 34/3.

³³ İbn Hişâm, *Muğni'l-Lebîb*, c. III, s. 299.

³⁴ Bakara, 2/ 36.

bozacak yoktur.”³⁵ مَا أَرْسَلْنَا قَبْلَكَ مِنَ الْمُرْسَلِينَ إِلَّا إِهْمًا لِيَأْكُلُونَ الطَّعَامَ وَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ تَرَى الَّذِينَ كَذَبُوا³⁶ “Allah’a yalan isnat edenleri, kıyamet günü yüzleri simsiyah halde görürsün.”³⁷

¹⁰⁶ Furkân, 25/18.

¹⁰⁷ İbn Hişâm, *Muğni'l-Lebîb*, c. IV, s. 170-172.

¹⁰⁸ Ebû Hayyân, *Bahr*, c. VI, s. 448; İbn Cinnî, Ebû'l-Feth Osmân, *el-Muhteseb fi Tebyîni Vucûhi Şevâzi'l-Kıraât ve'l-İdâhi Anha*, thk. Ali en-Necdî Nâsif, Abdulhalîm en-Neccâr, Abdulfettâh İsmâîl Şibî, Kahire, 1415/ 1994, c. I, s. 123; Ferrâ (v. 207), *Meâni*, c. II, s. 264; İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâlüdîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Zâdu'l-Mesîr fi 'İlmi't-Tefsîr*, el-Mektebetü'l-İslâmî, III. Baskı, yrs, 1404/ 1984, c. VI, s. 78.

yapmış olsa da bazı konularda ifrata varan boyutlarda yaptığı kısaltmalar, eserden yeteri kadar istifadeyi zorlaştırmaktadır. İbn Hişâm (v. 761)'ın bazen ayetin bir kısmını zikrettikten sonra *لَا يَبِي* ifadesiyle şahidi sonlandırması, ayetin kalan kısmının konuya delil teşkil etmemesi sebebiyledir.

Ancak onun, kıraatlerle istişhâd ettiği bazı konularda dilbilimci kimliğinden sıyrılmayıp onlar arasında tercihte bulunduğu ve bazılarını dilsel eleştiriye tabi tuttuğu görülmektedir.

Kaynakça

- Ahfeş el-Evsat, Ebu'l-Hasen Saîd b. Misad, *Kitâbu Meâni'l-Ahfeş*, thk., Hûda Mahmud Karâe, Mektebetu'l-Hancı, Kahire, 1411/ 1990.
- Bennâ, Şihabuddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdulğani ed-Dimyâtî, *İthâfu Fudalai'l-Beşer fi'l-Kıraâti'l-Erbe'ati Aşer*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I.Baskı, Beyrut, 1419/ 1998.
- Cürcânî, es-Seyyid eş-Şerif, thk. Muhammed Siddık Minşevî, *Mucemu't-T'arifât*, Daru'l-Fadîle, Kâhire, trs.

- Ebû Hayyân, el-Endelüsî, Muhammed b. Yûsuf, *el-Bahru'l-Muhît*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavvaz, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1413/1993.
- Efğânî, Saîd, *fi Usûli'n-Nahv*, Câmîatu Suriye, Dimeşk, 1414/ 1994.
- Ferrâ (v. 207), Ebû Zekerîyya Yahya b. Ziyâd, *Meâni'l-Kur'an*, 'Alemu'l-Kütüb, yrs. III. Baskı, 1403/ 1983.
- Hafâcî, Ebû'l-Abbâs Şihâbu'd-Dîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer, *Hâşiyetu'ş-Şihâb el-Müsemmât 'Inâyetu'l-Kâdî ve Kifâyetu'r-Râdî 'ala Tefsîri'l-Beydâvî*, Dâru Sâdr, Beyrût, trs.
- Hatîb, Abdullatif b. Muhammed, *Mu'cemu'l-Kıraât*, Dâru Sa'diddîn, I.Baskı, Dimeşk, 1422/ 2002.
- _____, *Şerhu'l-Hatîb alâ Muğni'l-Lebîb*, Dâru'l-Musavvar'ul-Arabî, Beyrût, Lübnân, 1421/ 2000.
- İbn Cinnî, Ebû'l-Feth Osmân, *el-Muhteseb fi Tebyîni Vucûhi Şevâzi'l-Kıraât ve'l-Îdâhi Anha*, thk. Ali en-Necdî Nâsîf, Abdulhalîm en-Neccâr, Abdulfettâh İsmâîl Şiblî, Kahire, 1415/ 1994.
- İbn Hişâm (v. 761), Cemâluddîn Abdullah b. Yusuf b. Ahmed b. Abdillâh el-Ensârî, Muğni'l-Lebîb 'an Kutubi'l-E'ârîb, thk. Abdullâtîf Muhammed el-Hatîb, es-Silsiletu't-Turasiyye, I.Baskı, Kuveyt, 1461/ 2000 (Muğni'l-Lebîb.)
- _____, *Muğni'l-Lebîb An Kutubi'l-E'ârîb*, thk. Mâzin el-Mübârek, Muhammed Ali Hamdullah, Dâru'l-Fikr, I. Baskı, Beyrût, 1419/ 1998 (Muğni)
- İbn Mücâhid, *Kitabu's-Seba'fi'l-Kıraat*, thk. Şevkî Dayf, Dâru'l-Meârif, 2009.
- İbnu'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Zâdu'l-Mesîr fi 'İlmi't-Tefsîr*, el-Mektebetu'l-İslâmî, III. Baskı, yrs, 1404/ 1984.
- Kehhâle, Ömer Rıza, *M'ucemu'l-Müellifin*, Müessesetü'r-Risale, Dimeşk, 1376/ 1957.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Kemâl Ebi Bekr b. Muhammed, *Buğyetu'l-Vu'at fi Tabakati'l-Luğaviyyin ve'n-Nuhât*, Daru'l-Fikr, II. Baskı, 1399/ 1979.
- Şuayb, Ümrân Abdusselâm, Menhecü İbn Hişâm min Hilâli Kitabihî "el-Muğni", ed-Dâru'l-Cemâhiriyye, I. Baskı, Bingâzi, 1986.
- Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, *Tefsîru'l-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidî't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvil fi Vucûhi't-Tevîl*, Tashih: Muhammed Abdusselâm Şâhîn, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, III. Baskı, Beyrût, 1424/ 2003.